UỶ BAN NHÂN DÂN

   XÃ BÌNH LƢƠNG

Số:      /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Lương, ngày      tháng 06  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

BCN Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” xã Bình Lƣơng

CHỦ TỊCH UBND XÃ BÌNH LƢƠNG

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật phòng, chống bạo lực gia đình ngày 21/11/2007;

 Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá về

triển khai thực hiện Quyết định 3 số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia

đình trong tình hình mới (giai đoạn 2022 - 2030) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

 Xét đề nghị của Công chức văn hóa xã hội xã Bình Lương.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động

của BCN Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” xã Bình Lương.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thực hiện từ ngày ký và thay thế Quy

chế tổ chức, hoạt động đã ban hành.

Điều 3. Công chức Văn phòng  - Thống kê, các ông (bà) có tên tại điều 1

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

 Nơi nhận:                                               CHỦ TỊCH
  - Phòng VHTT huyện (b/c)

  - TTĐU, TTHĐND xã (b/c);

  - Chủ tịch, các PCT (c/đ);

  - Như điều 3 (t/h);

  - Lưu: VT, VH - XH.

                                                                                                                        Lê Đức Tuấn

QUY CHẾ

HOẠT ĐỘNG BAN CHỦ NHIỆM CÂU LẠC BỘ

GIA ĐÌNH PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-UBND

ngày     tháng  06 năm 2024 của UBND xã Bình Lương.)

CHƢƠNG I.

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Xây dựng và duy trì có nền nếp hoạt động của câu lạc bộ, thường

xuyên tập hợp được nhiều thành viên tham gia cam kết thi đua trong công tác

phòng, chống bạo lực gia đình, các tệ nạn xã hội góp phần xây dựng gia đình: “No

ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

Điều 2. Phát huy vai trò tích cực của các thành viên trong việc tham gia

tuyên truyền, nhằm phát triển gia đình bền vững tạo điều kiện cho các thành viên

được tiếp thu những kiến thức về gia đình, về phòng, chống bạo lực gia đình, các tệ

nạn xã hội, trao đổi những kinh nghiệm từ các buổi hội thảo, nói chuyện chuyên

đề, sinh hoạt văn nghệ, đồng thời nêu cao trách nhiệm của các thành viên trong

công tác phát triển gia đình bền vững.

Điều 3. Tuyên truyền sâu, rộng mục đích, ý nghĩa của câu lạc bộ để nhân

rộng mô hình góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình: “No ấm, bình đẳng,

tiến bộ, hạnh phúc”, xây dựng Gia đình văn hoá, Làng Văn hoá, Đơn vị văn hoá.

CHƢƠNG II.

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA  BAN CHỦ NHIỆM

VÀ CÁC THÀNH VIÊN CÂU LẠC BỘ

Điều 4. Chức năng:

- Tập hợp các thành viên tự nguyện tham gia sinh hoạt câu lạc bộ, phát huy

tiềm năng sáng tạo của các thành viên trong mọi hoạt động như: Sinh hoạt chính

trị, văn học nghệ thuật, thể dục thể thao... giúp cho các thành viên rèn luyện và phát

huy khả năng của mình, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho các thành viên.

- Tổ chức cho các thành viên học tập chủ trương, chính sách pháp luật của

Đảng, Nhà nước, những kiến thức liên quan đến gia đình, đồng thời tuyên truyền

các kiến thức về chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hoá gia đình, các kiến thức

về phòng, chống bạo lực gia đình, tội phạm, tệ nạn xã hội, buôn bán phụ nữ và trẻ

em... và cách phòng tránh.

- Hướng dẫn và tổ chức cho các thành viên đăng ký cam kết “Gia đình phát

triển bền vững”, xây dựng Gia đình văn hoá.

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chủ nhiệm:

1 Nhiệm vụ chung:

- Chịu trách nhiệm quản lý điều hành tổ chức sinh hoạt theo định kỳ (1

tháng 1 lần), duy trì và phát triển thành viên.

- Chuẩn bị nội dung chương trình hoạt động, quyết định các vấn đề liên quan

đến câu lạc bộ.

- Điều hành, duy trì các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, chuẩn bị các phương tiện,

địa điểm phục vụ sinh hoạt câu lạc bộ.

2. Phân công  Ban chủ nhiệm:

* Chủ nhiệm:

- Phụ trách chung, phụ trách công tác phát triển các thành viên và điều hành

các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ.

- Tập hợp các ý kiến đề xuất của các thành viên để tập hợp phản ánh tới các

cấp, các ngành.

* Phó Chủ nhiệm:

- Phụ trách việc đôn đốc các thành viên tham gia sinh hoạt, điều hành các

buổi sinh hoạt khi được uỷ quyền.

- Tham mưu cho Ban chủ nhiệm nội dung chương trình sinh hoạt Câu lac bộ.

- Phụ trách công tác văn hoá, văn nghệ, thể thao, thu chi của Câu lạc bộ.

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên:

* Nhiệm vụ:

- Có ý thức xây dựng CLB Gia đình phát triển bền vững.

- Nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế của Câu lạc bộ.

- Thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

công tác gia đình, nhằm phát triển gia đình bền vững.

- Tích cực vận động giúp đỡ nạn nhân bị bạo lực gia đình.

- Vận động các thành viên và các tổ chức đoàn thể kịp thời phát hiện trong

cộng đồng dân cư về hành vi bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội để

phòng, tránh kịp thời.

- Đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau trong mọi lĩnh vực.

* Quyền hạn:

- Được tham dự đầy đủ các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ.

- Được tư vấn, giúp đỡ về pháp luật trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình.

CHƢƠNG III.

TỔ CHỨC SINH HOẠT

Điều 7. Thời gian sinh hoạt:

- Câu lạc bộ sinh hoạt 1 tháng/1 lần.

-  Sinh hoạt đột xuất khi có việc cần.

Điều 8.  Địa điểm:

- Nhà Văn hoá (thôn, xã,)

Điều 9. Nội dung sinh hoạt:

- Tuyên truyền đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước, các quy định của địa phương để nhân dân nhận thức rõ tầm quan trọng

trong công tác phòng, chống BLGĐ theo đầy đủ các chuẩn mực.

- Trao đổi kinh nghiệm trong các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hoá xã hội,

an ninh quốc phòng, xây dựng gia đình văn hoá, con người văn hoá, làng bản, khu

phố văn hoá.

- Phổ biến nội dung Luật phòng, chống BLGĐ; Luật Bình đẳng giới và các

văn bản của các ngành, các cấp về công tác gia đình.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT, các gương người tốt,

việc tốt, tổ chức các chuyên đề nhân ngày “gia đình Việt Nam” 28/6.

- Tổ chức giao lưu với các CLB của đơn vị bạn, tham gia các chương trình

hội thi, hội diễn của các đơn vị các cấp.

Điều 10. Xây dựng quỹ:

- Quỹ Câu lạc bộ được xây dựng từ các nguồn như:

+ Hội  phí các thành viên đóng góp

+ Sự giúp đỡ, tài trợ của các cấp, các ngành, các đoàn thể và cá nhân.

+ Quỹ  tiết  kiệm  từ  các công trình được phân công thực hiện.

+ Các nguồn khác.

CHƢƠNG IV

THI ĐUA KHEN THƢỞNG:

 Điều 11. Hàng năm tổ chức bình xét các tập thể và cá nhân có thành tích

xuất sắc đề nghị các cấp, các ngành khen thưởng.

 Điều  12. Trong quá trình hoạt động của CLB nếu hội viên vi phạm quy chế

hoạt động, tuỳ theo mức độ vi phạm sẽ có biện pháp xử lý kỷ luật với các hình

hình thức xử phạt: nhắc nhở, phê bình đến khai trừ khỏi CLB.

CHƢƠNG V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Căn cứ nội dung quy chế BCN câu lạc bộ có trách nhiệm triển khai điều

hành thực hiện. Cuối mỗi năm, căn cứ vào tình hình hoạt động của CLB nếu có

thay đổi, bổ sung nội dung quy chế, BCN có trách nhiệm tập hợp những ý kiến và

nghiên cứu nội dung sửa đổi, đề nghị UBND xã, phường, thị trấn ra quyết thi hành.

 Trên đây là quy chế hoạt động của câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững.

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt./.

BAN CHỦ NHIỆM CÂU LẠC BỘ

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-10T10:47:05+0700

		2024-06-10T16:59:03+0700

		2024-06-10T16:59:19+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-10T17:00:06+0700

		2024-06-10T17:00:49+0700

		2024-06-10T17:01:04+0700